^a Editio Leonis, *inciderint*. Alii codices, *inciderent*.

^b Ms. Camb. et edit. Leonis, *sacramenta*. Alii, *sacramentum*.

^c Sic emendatur ex ms. Joliensi et editione Operum Leonis. Alias editi Prosperi, *non unum esse de tanta parilitate iudicem*.

^d Ita legimus in mss. Camberon. et Jol. et edit. Leonis. In aliis Prosperi libris, *cor nostrum*.

^e Ita cum inss. Camberon. et Jol. Leonis codex. Alias apud Prosperum, *ut nihil sit quod de ea eruditionis possimus acquirere*.

^f Mss. Camberon. et Joliensis non habent ista, *quantum ad proprias pertinet voluntates*. Alii codices habent illa.

^g Editi, *bonum aliquid, neque malum*. In secundo casu ponunt, *boni. . . mali*. Ms. Camberon. et Leonis

A neque mali constat egisse; discimus super eos illam manere sententiam, quam humanum genus ^h in Adæ primi parentis prævaricatione excepit; cuius sententiæ rigor dum etiam circa tales non resolvitur, quam magnum illud peccatum fuerit, demonstratur. ⁱ Nemo autem putaretur non innocens nasci, nisi etiam talibus esset noxium non renasci.

De immaturitate vero mortis non est ratio conquirendi, cum semel in naturam nostram per peccatum ingressa mortalitas obnoxium sibi omnem vitæ nostræ fecerit diem. Esset enim, ^j quando secundum aliquem modum, immortalis dici homo posset, si esset tempus intra quod mori omnino non posset. Sed numquam corruptio ita incorruptionis est particeps, ut non semper obnoxium sit defectioni, quod debetur occasui. Vitæ hujus principium mortis exordium est; nec prius incipit **910** augeri ætas nostra, quam minui. Cui si quid ^k adjicitur spatii temporalis, non ad hoc accedit ut maneat, sed in hoc transit ut pereat. Quod ergo ^l ab initio sui mortale est, qualibet occidat die, non contra legem mortalitatis occumbit, nec umquam ei vicinius est posse vivere, quam posse deficere. Quamvis autem ex una causa omnium hominum ^m sit orta mortalitas, non in unam tamen, sed in multiplicem imbecillitatem corruptibilis natura distrahitur. Et sive morbis, sive debilitatibus, sive vulneribus, non solum anni aut menses, vel dies ætatis humanæ, sed et omnes horæ, omniaque momenta subjecta sunt. Nec est aliquod mortis genus, aut ullus obeundi modus, qui non intra universitatem mortalium in aliquam incidat portionem. Manet enim *grave jugum super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, in diem sepulturæ in matrem omnium* (Eccli. XI, 4).

CAPUT XXII.

Divina justitia cuilibet mensuram et modum miseriæ ordinat.

Sed hujus asperrimi jugi pondera, non ita in Adæ filios irruerunt, ut divina justitia ⁿ nihil eis suæ dimensionis adhiberet, quæ defectionum legibus ita defectura ^o subjecit, ut ab eis moderationum suarum non averteret potestatem: ^p nec ideo omnia omnes inciderent mala, quia per communem conditionem omnes omnibus subjacerent: sed ut generali necessitate variata, causas sibi Dominus indulgentiæ

editio.

^h Ita habet editio Leonis. Mss. vero Camberon. et Joliensis, *in Adæ prævaricatione suscepti*. Editi Prosperiani, *prævaricatione primi parentis excepit*.

ⁱ Editio Leonis, *Nemo etiam*.

^j Emendamus hic quando, ex mss. Camb. et Jol. et Leone; ubi *quoniam* in editis cæteris Prosperi legitur.

^k Editio Leonis, *adjicitur*. Alii codices, *adjicitur*.

^l Sic mss. Camberon. et Jol. cum edit. Leon. Alii, *ab initio sui die*.

^m Ms. Joliensis, *sit ista mortalitas*.

ⁿ Apud Leonem, *nihil ei*, id est jugo. Alii, *nihil eis*: refer ad pondera.

^o Ms. Joliensis, *subegit*.

^p Mss. Camberon. et Joliensis cum Leone addunt *res*.

correctionisque servaret, essetque in uno omnium A debito quod et misericors remitteret, et justus exigeret. Cum igitur justa et omnipotens providentia Dei incessabiliter universa dijudicet, et nemo in hunc mundum veniat, neque ab hoc mundo exeat, nisi eo ortu ^a atque discessu quem rerum arbiter secundum altissimam scientiam suam sapientiamque decernit, sicut scriptum est in libro Job. *Quis ignorat quod omnia hæc manus Domini fecerit, in cujus manu anima omnis viventis et spiritus universæ carnis hominis (Job xii, 9)? et iterum, Breves dies hominis sunt, et numerus dierum ejus apud te est (Job xiv, 5); quis audeat causas operum et consiliorum ejus inquirere? Inscrutabile enim est, valdeque secretum cur tantis differentiis 911 conditio humana variata sit. Illum ab infantia usque ^b in senectutem longæva B carpit infirmitas, nec inter perseverantes dolores statutæ deficit tempus ætatis: illum integris valentem viribus annosissimus vigor vegetat. Huic in pueritia finis est, illi in adolescentia. Huic ultra juventutem non licet progredi, illi impossibile est usque ad loquendū rudimenta grandescere. Quas vitæ metas multiformiter inæquales, minus acerbas experiretur caduca mortalitas, si præsentis tantum sæculi detrimenta pateretur; et non in æternas misérias caderent, qui hinc sine lavacro regenerationis existent.*

CAPUT XXIII.

Parvulis pereuntibus generalis gratia tribuitur, dum ea parentibus datur.

Sed cum ^c inscrutabilior sit causa donorum quæ C gratia tribuit, quam miseriarum quas natura promeruit, ipsa nos intelligentiæ difficultas ad nostrum remittit auctorem. Et cum quærimus quomodo omnes homines salvos fieri velit (1 Tim. ii, 4), qui non omnibus illud tempus ^d impertit, in quo per voluntariam fidem percipiendæ gratiæ sint capaces; non irreligiose arbitrari credi, neque inconvenienter intelligi, quod isti paucorum dierum homines ad illam pertineant gratiæ partem, quæ semper universis est impensa nationibus: qua utique si bene eorum uterentur parentes, etiam ipsi per eosdem juvarentur. Omnium namque exordia parvulorum, totaque illa principia necdum rationalis infantæ, sub arbitrio jacent voluntatis alienæ, nec ullo modo eis nisi per alios consuli potest: et consequens est illos ad eorum pertinere consortium, quorum vel recto vel pravo aguntur affectu. Sicut enim ex aliena confessione credunt, ita ex aliena infidelitate aut dissimulatione non credunt. Et cum ipsi nec præsentis vitæ desiderium ^e habuerunt, nec futuræ; quam ipsorum factum est nasci, tam ipsorum efficitur non renasci,

^a Ms. Joliensis, *decessu*: postea ms. Camb. *quæ*.

^b Ms. Joliensis, *ad senectutem longævam*.

^c Sic mss. Camberon. et Jol., et edit. Leon. Alii, *inscrutabilis sit causa tam donorum quam miseriarum*.

^d Ms. Camberon., *impertitur*.

^e Ms. Joliensis, *habuerint*.

^f Ms. Joliensis, *potentioris justitia*.

^g Ms. Joliensis, *nec in illis... sed in his qui*.

Sicut autem circa majores, præter illam generalem gratiam parcius atque occultius omnium hominum corda pulsantem, excellentiore opere, largiore munere, ^f potentiore virtute vocatio specialis exeritur; ita etiam circa innumeros parvulos eadem manifestatur electio. Quæ quidem ^g nec illis qui renati non sunt in parentibus defuit, sed iis qui renati sunt, præ parentibus affuit: ita ut multis sæpe quos ^h suorum impietas deseruit, alienorum cura servierit, et ad regenerationem 912 venerint per extraneos, quæ eis non erat providenda per proximos.

CAPUT XXIV.

Non esse justam querelam ex discretionem parvulorum, sed magnam divinæ justitiæ et gratiæ Christi commendationem.

In quo opere gratiæ, quis nisi arrogantissimus ⁱ atque vanissimus de divina justitia conqueratur, quod non omnibus parvulis similis providentia consulat, omniaque pericula, quæ moriturorum regenerationem prohibere possunt, aut potestate submoveat, aut miseratione præveniat? Quod utique erga omnes ^j fieret, si ita fieri omnino deberet. Non autem latet, quantum ^k cordibus fidelium desideria gigneretur, si in baptizandis parvulis nihil de ejuquam negligentia, nihil de ipsorum esset morte metuendum: quandoquidem ut tales baptismo fraudarentur, nullo modo posset accidere. Hac vero tam inamissibili felicitate infantium, vehementissime opinio illius roboraretur erroris, qui gratiam Dei secundum merita hominum dari, audet contra fidem catholicam prædicare. Videretur quippe inculpabili innocentæ hoc tota æquitate deberi, ut neminem eorum adoptio præteriret, quos nullus reatus obstringeret: nec impie a quodam de parvulorum baptismo dictum fuisset. *Habet gratia quod adoptet, non habet unda quod diluat.* Sed hoc detestabiliter prædicatum omnes discipuli veritatis intelligunt: et inde manifestum est eos qui salvii sunt, non merito, sed gratia liberari, quia sine baptismo mortuos perisse non dubium est. Qui utique nisi gravissimi peccati essent participes, non perirent. Nunc autem occulta quidem Dei discretionem, sed justa, sic ostenditur et quid conferat gratia, et quid prævaricatrix mereatur natura: ut nec contra donum elevetur superbia, nec contra periculum cesset industria.

CAPUT XXV.

Deum ob generalem gratiam omni tempore velle omnes salvos fieri: at peculiari gratia quosdam tantum.

Sive igitur novissima contemplerur sæcula, seu prima, seu media, rationabiliter et pie creditur omnes homines salvos fieri Deum velle, semperque voluisse, et hoc non aliunde monstratur quam de

^h Ms. Joliensis, *suorum pietas*.

ⁱ Ms. Joliensis, *atque inanissimus... conqueratur... simili providentia*.

^j Editi, *ita fieret*. Ms. Jol. et Leonis editio non habent *ita*, hoc loco.

^k Alias editi, *cordibus*, absque *in*; et post aliquot verba, *de ipsorum esset mortalitate*. Lectionem nostram hæc similes ex ms. Joliensi et editione Leonis

iis beneficiis ^a quæ providentia Dei **913** universis A generationibus communiter atque indifferenter impendit. Fuerunt enim ac sunt ^b huiusmodi dona ita generalia, ut ^c ipsorum testimonio ad quærendum verum Deum possent homines adjuvari: quibus donis auctorem suum per omnia sæcula protestantibus, specialis gratiæ largitas superfusa est. Quæ licet copiosius nunc quam ante præstetur; causas tamen distributionum suarum Dominus apud scientiam suam tenuit, et intra secretum potentissimæ voluntatis occuluit: quæ si omnibus uniformiter affluerent, non laterent; et quam nulla est ambiguitas de benignitate generali, tam de speciali misericordia nihil quod stupendum esset existeret: ac proinde illa esset gratia, ista non esset. Deo autem placuit et hanc multis tribuere, et illam a nemine submo- B vere; ut ex utraque appareat non negatum universitati, quod collatum est portioni, sed in aliis prævaluisse gratiam, in aliis resiluisse naturam.

CAPUT XXVI.

Quod in omni justificatione gratia quidem principaliter præmineat, sed voluntas ei subjungatur, quia gratia primo sibi, tamquam recipientem et famulam donorum suorum, præparat voluntatem.

Hanc quippe abundantio-rem gratiam ^d ita credimus atque experimur potentem, ut nullo modo arbitremur esse violentam, ^e quod quidquid in salvandis hominibus agitur, ex sola Dei voluntate peragatur; cum etiam ipsis parvulis per alienæ voluntatis subvenitur obsequium. ^f Gratia quidem Dei illa in omni justificatione principaliter præminet, suadendo ex- C hortationibus, movendo exemplis, terrendo periculis, incitando miraculis, dando intellectum, inspirando consilium, corque ipsum illuminando, et fidei affectionibus imbuendo: sed etiam voluntas hominis subjungitur ei atque conjungitur, quæ ad hoc prædictis est excitata præsidii, ut divino in se cooperetur operi, et incipiat exercere ad meritum, quod de superio semine concepit ad studium; de sua habens mutabilitate si deficit, de gratiæ opitulatione si proficit. Quæ opitulatio per innumeros modos, sive occultos, sive manifestos, omnibus adhibetur; et quod a multis refutatur, ipsorum est nequitæ: quod autem a multis suscipitur, et gratiæ est divinæ, et voluntatis humanæ. Sive igitur initia, sive profectus D fidelium, sive usque in finem ^g perseverantiam cogitemus, nullum genus nulla **914** species cujusquam virtutis occurret, quæ vel sine dono divinæ gratiæ,